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ÚVOD

Nad tím, jaké si zvolím téma pro svou bakalářskou práci, jsem se nemusela

zamýšlet příliš dlouho. Již nějakou dobou se zajímám o problematiku drog a drogových

závislostí a sama jsem se během svého života setkala s lidmi závislými na tvrdých

drogách a především pak s lidmi užívajícími marihuanu. Někteří z nich byly typickými

představiteli uživatelů drog, s menšími či většími problémy, rozvrácenými rodinnými

vztahy a ne příliš lákavými vyhlídkami na budoucnost. Jiní byli naopak schopni

normálního života, s dobrým zázemím a uplatněním. Zajímalo mě tedy, jak lidé, kteří

pravidelně a již po delší dobu užívají marihuanu, dokážou fungovat v běžné společnosti

a dnešním světě. Dále mě zajímalo, do jaké míry je toto ovlivněno právě užíváním

marihuany, anebo přímo osobností a charakterem člověka.

Tato práce má empirický charakter a rozděluje se na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části se věnuji základnímu dělení drog, druhům závislostí, základní

charakteristice konopí po botanické i chemické stránce. Dále se věnuji způsobům

užívání, typologii uživatelů marihuany a také rizikům užívání.

Praktická část je tvořena metodologií výzkumného šetření, kde vymezuji

výzkumnou strategii, metodu, soubor, cíl a popis sběru dat. Dále zde seznámím čtenáře

s výsledky výzkumného šetření, které bylo prováděno přímo s aktivními uživateli

marihuany.
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1 DROGY A ZÁVISLOSTI

Existuje mnoho definic, které nám říkají, co je to droga. Nám postačí zmínit tyto

dvě: „Termín drogy užíváme pro návykové látky, jejichž účinné složky vyvolávají

pocity opojení, otupení či povzbuzení a celou řadu různých pocitů a prožitků. Současně

poskytují úlevu od somatických i psychických potíží“ (Heller, Pecinovská, 1996, s. 36).

Dále je droga popisována jako látka, ať již přírodní nebo syntetická, která může vyvolat

závislost, má tedy něco, co se označuje jako „potenciál závislosti“. Ten se liší podle

toho, o jaký druh drogy se jedná, může být větší či menší, ale vyskytuje se vždy (Presl,

1995).

Tak jako můžeme definovat pojem droga, definujeme i pojem závislost.

Mezinárodní klasifikace nemocí syndrom závislosti definuje jako „Skupinu

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky

nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si

kdy cenil více“ (Nešpor, 2011, s. 9).

1.1 DĚLENÍ DROG

Drogy můžeme dělit dle různých kritérií. Hlavním kritériem je míra rizika

vzniku závislosti, podle kterého se drogy dělí na tzv. lehké a těžké. První skupina, tedy

drogy lehké, jsou charakteristické tím, že je lze konzumovat v přijatelných intervalech a

množství, aniž by došlo ke vzniku závislosti. Patří sem třeba káva, čaj, tabákové

výrobky, marihuana či hašiš a naší společností velmi tolerovaný alkohol. Drogy těžké

jsou naopak charakteristické tím, že riziko vzniku závislosti je u nich jednoznačně

vysoké. Sem můžeme zařadit např. kokain, heroin, LSD atd. Dalším kritériem je dělení

drog na legální, naší společností tolerované a nelegální drogy. Legální drogy jsou

společensky užívané, jsou součástí našeho životního stylu a tradice. Patří sem zejména

alkohol, káva, čaj, tabák a také léky, které mohou ovlivnit psychiku. Většina společnosti

si pod pojmem „drogy“ ale představí právě nelegální drogy, jejichž výroba a distribuce

je u nás zákonem zakázána (Presl, 1995), (Nožina, 1997).

Samotné drogy pak rozdělujeme do několika skupin, podle toho jak se projevuje

jejich účinek:
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1.1.1 STIMULANCIA (STIMULAČNÍ DROGY)

Skupina těchto drog se vyznačuje tím, že zahání pocit hladu, únavy a spánku a

naopak navozují pocity svěžesti a aktivity. Dále urychlují myšlení, vyvolávají euforii,

pocity síly, energie, pocity, že člověk zvládne úplně vše. Jejich největším rizikem je

rychlý vznik závislosti a to především závislosti psychické, pro kterou je typický

craving (dychtění po látce). Užívání představuje velkou zátěž pro organismus, je zde

zvýšené riziko srdečních a mozkových příhod. Snížená chuť k jídlu pak vede k

extrémnímu hubnutí. Do skupiny těchto drog patří především kokain, pervitin, crack,

extáze (MDMA), ale také tolerovaný kofein a nikotin (Nožina, 1997), (Minařík in

Kalina, 2003).

1.1.2 OPIÁTY

Opium se získává z odrůdy máku, je to bílá šťáva, která vytéká z nařezaných

makovic a na vzduchu ztmavne. Opiáty se vyznačují tím, že po jejich aplikaci následuje

zklidnění a příjemná euforie. Rizikem je vysoký potenciál vzniku somatické závislosti,

která se rozvíjí již po několika týdnech užívání a to s potřebou stále vyšších dávek. Asi

hlavním představitelem této skupiny je heroin, dále sem řadíme braun a metadon

(Nožina, 1997), (Minařík in Kalina, 2003).

1.1.3 HALUCINOGENNÍ DROGY

Skupina halucinogenních drog je charakteristická svými neobvyklými

vlastnostmi a účinky na psychiku člověku, ale především také svojí nevyzpytatelností a

tajemností. Užívání halucinogenů bylo vždy spojováno s náboženskými rituály. Tyto

látky mají silné psychoaktivní účinky, navozují vybuzení centrálního nervového

systému, projevují se změnou nálady, která může být euforická nebo naopak depresivní.

Dále halucinogeny způsobují porušení vnímání vzdálenosti a času a jejich užívání může

navodit až falešné představy či zrakové halucinace. Rizikem je vznik tzv. „bad tripu“,

kdy může dojít až k rozvoji paranoidního stavu. Tyto drogy můžeme rozdělit na dvě

skupiny, a to halucinogeny rostlinného původu, kam patří durman, lysohlávky a

meskalin a dále syntetické látky jako je LSD (Nožina, 1997), (Miovský in Kalina,

2003).
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1.1.4 TĚKAVÉ LÁTKY (INHALANTY)

Inhalanty jsou charakteristické tím, že ovlivňují CNS, což se projevuje euforií

spojenou většinou s útlumem a tento stav může být doprovázen zrakovými či

sluchovými halucinacemi. Někdy se můžou dostavit i poruchy vědomí až bezvědomí či

koma, ve kterém může dojít k srdeční zástavě. Při delším užívání člověk „hloupne“ a

dochází k poruchám chování a emotivity. Do skupiny těchto látek můžeme zařadit

toluen, trichloretylen a u nás méně užívaný éter, benzin, aceton a rajský plyn (Hampl in

Kalina, 2003).

Dále můžeme zmínit skupiny drog, jako jsou například léky vyvolávající

závislost, drogy „technoscény“, analgetika, sedativa a trankvilizéry, alkohol, tabákové

výrobky a samozřejmě konopné drogy, kterým se budeme podrobněji věnovat v

následujícím textu.

1.2 FÁZE ZÁVISLOSTÍ A NÁVYKOVÉ CHOVÁNÍ

1.2.1 FÁZE ZÁVISLOSTI

Závislost je charakteristická tím, že nevzniká okamžitě, ale většinou je

následkem několika fází, které následují po sobě:

1. fáze = experimentování: v této fázi je droga užívána jen občasně, přináší něco

nového, nepoznaného, únik z reality, od problémů, bez negativních účinků. Mnoho

uživatelů do další fáze nepřejde.

2. fáze = příležitostné užívání: uživatel zjišťuje, že mu droga pomáhá v osobních či

sociálních situacích, a proto ji užívá. Není závislý a konzumací se většinou

nechlubí, jelikož si je sám vědom nesprávnosti svého chování.

3. fáze = pravidelné užívání: uživatel již bere drogu častěji, ale popírá, že by měl

problém s kontrolou užívání. Většinou už ubývá zájmu o okolí, o rodinu a blízké,

často se objevuje ztráta zaměstnání nebo problémy ve škole.

4. fáze = návyk a závislost: pro uživatele už neexistuje nic jiného než droga, nemá

zájmy, sociální vztahy udržuje pouze mezi narkomany, často dochází už k

poškození zdraví (Fischer, Škoda, 2009).
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1.2.2 NÁVYKOVÉ CHOVÁNÍ

Mnoho činností, které člověk běžně vykonává, je považováno za naprosto


[…]


 Ví tvůj partner/partnerka, že užíváš? Užívá také?

 Ovlivňuje to, že kouříš nějak výběr tvého partnera? Tvých přátel?

 Máš hodně přátel? Jsou také užívajícími?

 Přátelíš se pořád se stejnými lidmi jako před začátkem užívání? Pokud ne, proč?

Výzkumná oblast 2: Volný čas a zájmy uživatelů marihuany

 Jaké jsou tvé koníčky? Co rád/ráda děláš?

 Jako obvykle vypadá tvůj den, když máš volno? Jak vypadá, pokud jsi v práci/ve

škole?

 Kolik času svým koníčkům věnuješ?

 Máš pořád stejné zájmy jako před začátkem užívání? Pokud ne, proč?

 Je něco, co bys rád/a dělal/dělala, ale nemůžeš?

 Změnily se začátkem užívaní tvé zájmy/image? (např. styl hudby, oblékání, vzhled)

Výzkumná oblast 3: Zaměstnání/studium uživatelů marihuany

 Jaké máš zaměstnání? Jak dlouho jsi v tomto zaměstnání? Jsi zde

spokojený/spokojená?

 Kde jsi pracoval/a předtím? Proč jsi tam skončil?

 Pokud tě práce nebaví, proč? Co bys změnil/a?

 Co studuješ? Co jsi studoval/a? Bavilo/baví tě to? Zvládáš studium i přesto, že

užíváš?

 Míváš problémy s plněním svých povinností? Odkládáš je?

 Pokud si zadáš úkol, jsi schopný ho vždy splnit v tom termínu, který sis zadal?

 Užíváš i v zaměstnání či během školy? Pokud ano, ovlivňuje to nějak tvůj výkon?

 Dokážeš se soustředit, udržet pozornost?

II

Výzkumná oblast 4: Užívání marihuany

 Kdy jsi poprvé vyzkoušel/a marihuanu? S kým to bylo? Za jaké situace? Jak jsi se

cítil/a?

 Jak dlouho užíváš? Jak často? Kde? S kým/sám?

 Míváš období, kdy kouříš méně a kdy naopak více? Na čem to závisí?

 Cítíš se lépe, když si zakouříš? Co ti to dává?

 Jakým způsobem užíváš?

 Jak si marihuanu obstaráváš? Kolik za ni utrácíš peněz?

 Myslíš si, že tě užívání nějak omezuje? V čem?

 Měl/a jsi kvůli marihuaně někdy nějaké problémy? (ve škole, zaměstnání, s

policií…)

 Myslíš si, že je marihuana startovní drogou?

 Užíváš ještě nějaké jiné drogy? Jaké?

 Myslíš si, že jsi na marihuaně závislý?

 Snažil/a jsi se někdy přestat? Nutil tě někdo?

 Uvažoval/a jsi někdy, že požádáš o odbornou pomoc?

 Pokud si z nějakého důvodu nemůžeš zakouřit, ovlivňuje tě to nějak? Jakou máš

náladu? Míváš deprese?

 Jakou nejdelší dobu jsi vydržel/a nekouřit?

 Myslíš si, že v budoucnosti přestaneš užívat? Chceš? Proč?

 Pozoruješ na sobě nějaké změny od té doby, co pravidelně užíváš? Změnil/a jsi se v

něčem?

 Co ti na užívání vadí, v čem tě to štve? / Co se ti na tom líbí?

III

PŘÍLOHA Č. 2 - SCHÉMA OTÁZEK K ROZHOVORU: NEUŽIVATELÉ MARIHUANY

 Kdy jste poprvé zjistil/zjistila, že váš syn/dcera/partner/sourozenec/kamarád užívá

marihuanu?

 Jak jste na to reagoval/reagovala?

 Jak jste zjistil/zjistila, že užívá pravidelně?

 Snažil/snažila jste se, aby přestal/přestala s užíváním?

 Mluvili jste o tom spolu?

 Proč si myslíte, že začal/začala hulit?

 Máte představu o tom, jak často hulí?

 Vy sám/sama nějaké zkušenosti s marihuanou máte?

 Myslíte si (víte o tom), že váš syn/dcera/partner/kamarád vyzkoušel nebo bere i

nějaké jiné drogy?

 Myslíte si, že v budoucnu přestane?

 Pozorujete na něm/na ní nějaké změny od té doby co užívá marihuanu?

 Měl/měla kvůli marihuaně někdy nějaký problémy?

 Víte, jak si marihuanu opatřuje, případně jak si opatřuje peníze na ní?

 Dotklo se to finančně nějak vaší rodiny?

 Znáte problémy, které marihuana může způsobovat?

 Zasáhlo to nějak vztahy ve vaší rodině?

IV

PŘÍLOHA Č. 3 - SCHÉMA OTÁZEK K ROZHOVORU: BÝVALÝ UŽIVATELÉ MARIHUANY

 Jak dlouho jsi marihuanu užíval/užívala? Jak často?

 Věděla to o tobě tvá rodina/přátelé/kolegové v zaměstnání? Jaký na to měli názor?

 Proč jsi marihuanu užíval/užívala? Co ti to přinášelo? Co se ti na tom líbilo?

 Pociťoval/pociťovala jsi na sobě nějaké změny?

 Vyzkoušel/vyzkoušela jsi i jiné drogy? Užíval/užívala jsi je často?

 Proč jsi se rozhodl/rozhodla s užíváním skončit? Co pro tebe bylo impulzem? Bylo to

z tvé iniciativy, nebo kvůli někomu jinému? Jaké jsi měl/měla důvody?

 Jak dlouho už abstinuješ?

 Když to zpětně zhodnotíš, dokážeš říct, zda tě užívání marihuany v něčem nebo

nějak omezovalo? Pokud ano, v čem?

 Jak se teď cítíš? Jsi ve svém životě spokojený/spokojená? Jsi šťastný/šťastná?

 Myslíš si, že už marihuanu nikdy neužiješ?