**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
**(Hodnocení oponenta práce)**

**Práci předložil(a) student(ka): Daniela Kolmanová**

**Studijní zaměření: BS Sociální práce**

**Název práce: Vliv pravidelného a dlouhodobého užívání marihuany na život uživatele**

**Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autorka precizuje cíl práce především pro praktickou část práce, kde deklaruje: „*Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, zda pravidelné užívání marihuany ovlivňuje život uživatele, či nikoliv.*“ Cíl práce se podařilo dílčím způsobem naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Práce je rovnoměrně rozdělena do teoretické a praktické části, čerpá z třiceti položek českých a cizojazyčných odborných zdrojů a je doplněna třemi přílohami.

Teoretická část zpracovává vybranou oblast problematiky návykových látek s adekvátním zaměřením na kanabisové drogy a přináší tak odpovídající východiska pro následující část výzkumnou. Přesto zde postrádám diskuzi o legalizaci kanabisových drog.

Výzkumné šetření bylo realizováno kvalitativními postupy prostřednictvím komparace informací o životě lidí užívajících marihuanu s těmi o lidech, údajně neužívajících tuto drogu. Dílčí metodologickou obtíž spatřuji v nesrovnatelné velikosti sledovaných skupin – skupina uživatelů čítala 15 respondentů a neuživatelů pouze 5 respondentů. Obsahově pak, vzhledem ke sledovaným psychosociálním aspektům, považuji za problematické, že naprostá většina uživatelů marihuany měla za sebou i kontakty s tvrdými drogami a někteří ze skupiny tzv. neuživatelů za sebou měli zkušenosti s užíváním, což mohlo sledované jevy ovlivnit.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je graficky i jazykově vcelku kvalitně zpracována. Odkazy na odborné zdroje respektují platnou bibliografickou normu. Drobné výhrady mám k nejednotnému způsobu odkazování odborných zdrojů a občasným stylistickým neobratnostem v textu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce představuje vcelku kvalitní zpracování vytyčené problematiky, v dílčích oblastech zatížené metodologickými neobratnostmi. Tomu odpovídají i poněkud nepřesvědčivé, neobratné a ploché závěry výzkumného šetření formulované v závěru práce takto: „*Zřejmě nejdůležitější zjištění, ke kterému jsem touto prací dospěla, je to, že užívání marihuany není charakterový ani povahový rys a že dopady užívání marihuany nemají obecnou povahu.*“

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jaký je váš názor na legalizaci kanabisových drog, co víte o zahraničních zkušenostech v této oblasti?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**V PLZNI**

veľmi dobre

**PODPIS:**